Eine doppelte, in ihrer exogen-schriftlichen wie okkult-mündlichen Fassung zweiseitige Überlieferung, war die göttliche Offenbarung Gegenstand, gleichsam Material der *ars cabalistica*:

---

institutionibus et humanis artibus circumligatum ...«.

<sup>157</sup> »Ita est Cabala pomum illud aureum atque divinum argenteis filis, videlicet ingeniosis institutionibus et humanis artibus circumligatum, quale fieri consuevit aurificum opificio qui subtilibus caelaturis aureum boni odoris pomum non omnino tegunt aut operiunt argento, ut nihil eius videri queat, sed cavatis quibusdam foraminibus et argenteis cancellis tum pomi colorem eminere tum ambrae odorem efflare sinunt.« *De arte cabalistica*, fol. XIV<sup>v</sup>.

<sup>158</sup> »Aspicientibus tamen longinque totum id quod reticulatum est videtur argentum esse integrum, propius autem inventes si studiose rimentur simul aurum quoque reperient, et quo magis aurum ab argento distat, eo longe plus ab arte Cabalistica probatur differre Cabala, quamvis ambas species unum genus spiritualis instinctus complectatur. Sed altera praecedat alteram ut oraculum Hierophantas...« *ibid.*

<sup>159</sup> Im Anschluß an die beiden zuvor zitierten Passagen erwähnt Reuchlin die beiden Aspekte der Kabbala, *Ma`asse Bereschit* und *Ma`asse Merkava*, die in seiner Argumentation insgesamt keine Rolle spielen: »Ita quicquid de sacra scriptura homines optimarum artium amatores scientia naturali addiscunt ... appellatur opus de Bresith. Quod vero scientia spirituali recipimus opus de Mercava dicitur ... Scribunt enim Cabalistsae ita *sche-ma`asse bereschit chochmat ha-teva uma`asse merkava hu chochmat ha-`elohut*, id est opus de Bresith est sapientia naturae et opus de Mercava est sapientia divinitatis.« Das Zitat stammt aus Maimonides' Einleitung zu seinem *Führer der Unschlüssigen*, in der deutschen Ausgabe I, p. 6.

<sup>160</sup> Bei der Erläuterung der *ars cabalistica* ist Reuchlin nicht immer konsequent in seiner Wortwahl und spricht gelegentlich von *cabala*, dem offenbarten *occultum legis*, wo es tatsächlich um die hermeneutische Technik geht bzw. versteht die von anderen Autoren vorgenommenen Einteilungen der *cabala* als Interpretationsverfahren; hinsichtlich der Gliederung der *ars cabalistica* folgt er im wesentlichen Gikatilla, erwähnt dabei kurz auch andere *cabalistsae*, darunter Pico: »Eam Cabalae artem in tris vias divisam fuisse accipimus ... alii vero quinque Cabalae partes exhibuerunt ut Rab Hamai in libro Speculationis quas ita nominat *tikkun we-zeruf u-ma`amar u-michlol we-cheschbon*, id est Rectitudo et combinatio et oratio et sententia et supputatio. Vester Mirandulanus in nongentis conclusionibus scripsit his verbis Quicquid dicant caeteri Cabalistsae, ego prima divisione scientiam Cabalae in scientiam Sephiroth et Semoth, id est numerorum et nominum tanquam in practicam et speculativam distinguerem. Sed Rabi Ioseph Bar Abraham Salemitanus et Cabalistarum multo maxima pars sequuntur Salomonem regem, in eo quod tripliciter illam posse artem non tamen speculari, verum etiam praticari plane credunt, iuxta triplicem rerum omnium conditionem, numerum figuram et pondus, quippe illa quinque in haec tria reducunt.« Daraufhin werden die drei Methoden beschrieben: »Cum enim totum negotium sit allegoricum, et aliud pro alio per aliud intelligatur, ut ipsa sententia sit alia pro alia. Dicemus palam, quod aut dictio pro dictione ponitur aut litera pro dictione, aut litera pro litera. ... Quarta species et tertia Cabalae pars est commutatio literaria, ut dictio certis literis scripta symbolice designet aliam dictionem per alias literas compositam ... Dixi modo ad artem pertinentia quae fit vel transversis vel transpositis vel commutatis dictionibus, syllabis aut literis, secundum quatuor rationes quibus scripturarum sensa ingeniose ac artificiose allegorizantur.« *De arte cabalistica*, fol. LXIV<sup>r-v</sup>. Cf. die mit zahlreichen Beispielen versehene ausführlichere Erläuterung der drei Verfahren *ibid.* fol. LXV<sup>r-v</sup>.